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ÖZET 

1311 yazıda kişiler arası ilişkilerde önemli olan sosyal beceriler irdelemniş t 

ir. Öncelikle sosyal beceri kavramı tarnşılmış °hit) sonra sosyal beceriler olarak 

değerlenclirilen: dinleme. sCızsilz iletişim becerileri. sortı sorabilıne, anlatabilme 

ve açıklama yapabilme, kendini kiÇilla ya da ifade edebilme. yansıtma. girişken lik.  

ilişkileri baslatabilıne,  sürdürcbilme bitirebilme.  destek veya güç verme. grup 

etkileşimi ve liderlik becerileri üzerinde diırulınuştur. Aynı zamanda bu 

becerikrin kişiler arası ilişkilerdeki işlevleri gözden geçirilmiştir. Daha sonra 

genel olarak ülkemizde kişiler arası ilişkiler eğitimi gt:ızden geçirilirken hemşire -

ilk açısından da cleğerlendirilmeye  

SUMMARY 

ili Iliis article, social skills (hat are iinportaıli iri inierpersonal relation -ships 

'rue rexieweci. Sada' skill as a concept was discussed Jirstly and rlierı the raıi-

cepts which an? evalliated (IS SOCitll skills such as: listerı ing. non-ve:hat COMMilrii-

ration skills. questioning, 'ening explaining. self -ciisclosure or seff- eApres-

sion, rifflecting. assertiveness. storiing <t relatioiiship, carrying on and dosing a 

relritionslıip. •ncoungling yroop interaction and lc adership. were reviewed. The 

jiinctions af ihese skills in interpersonal reknionships vere evaluaied as well. 

Then ı Wide the sulığeris of inierpersonal relationships iraininq irt vur country were 

beiiıg reviewed in general. they huve been cra/uated in ternis of nursing.  

GiRiş 

Son yıllarda. kişiler arası ilişkilerin işlevleri ve doğası sistematik 

bir şekilde araştırılmakta ve dikkatli bir şekilde bilimsel bir çerçevede  



çatışılmaktadır..13unun için, üç aşamanın birbirini iz -

ledidi görülmektedir. Öncelikle, insanların neden ve nasıl davrandık -

birinin teorik analizinin yapılmasıyla, sosyal olarak başarılı davranış -

ların, değişik şekilde kavramsallastırılması  üzerinde durulmuştur.  

İkinci olarak, sosyal davranışların farklı tiplerinin etkileri ve tanım-

lanmasına yoğunlaşmıştır.  Üçüncü olarak ise, sosyal beceri kazaml -

masum yönelik bir seri farklı yaklaşımlar üzerinde çalışılmıştır.  

Sosyal beceri . genel olarak diğer insanlarla kişiler arası ilişkiler ve 

etkileşimlerde kullanılan yetenek ve becerileri ifade eder (Hargie. Satın -

ders, Diekson. 1981).  

1 -largie laLafındrıll aktarıldığı üzere. Philips (1978) sosyal beceri 

kavramun söyle tammlaınıstır. "Başkaları ile açık ve rahat bir şekilde. 

gereksinimleri, doyumları veya smırlaınalarmı paylaşan, başkalarının 

benzer haklarına zarar vermeden belirli smırlaınaları. cloyunılan. gerek -

sininıle•i ve haklarını koruyarak diğerleri ile iletişim kurabilme düz e-  

llargie tarafından aktarıldığı üzere Mc Guire ve Priestley (1981), 

sosyal becerileri, bireyler arasında etkili yüz yüze iletişimde temel olan 

davramslar olarak belirtınişlerdir. Kelly (1982) ise, sosyal beceriyi, 

bireylerin kvvreleriııdeki  bireyler tarafından desteklenmek ve bunu sür-

dürmek amacıyla kişiler arası ilişkilerde öğrenilebilen ve tammlanabilen 

davranışlar olarak tananlarms olup. "Öğrenme" boyutunu cklemiştir. 

Miehelson ve arkaclasları 983) sosyal becerilerin değerlendirilmesinde  

icerik olarak belirttikleri allı eleman! vuı -gulamislurılır. Bu görüşe göre 

sosyal I>cceriler: I. Öncelikle öfireıime ile kazantlır,  2. Özel. bas -junsız, 

sözlü veya sözsfir. davranışları içerirler. 3. Etkili,. uygun başlangıclar ve 

cevaplar gerekti•ir. 4.  Sosyal olarak güç kazanmayı artnrır. 5. Etkili bir 

tıopisı M I T İ f r .  ıtygıın zaınan re karşılıklı Özgün davranışlar gerektirir. 6. 

Yaş. eirtsitp ve düşer insonlarut durumları gibi çevresel laktörlerclen etki -

l e n i r  ( I  Sa under s .  D ickso n ,  1 9 8 1 ) .  Ha mle  i se  so sy a l  becer i l er i .  

"amaca yönelik, birl3irleriyle ilgili. duruma uygun bireyin kontrolü 

altında olan ve öğrenilebılen, sosyal davranışlar" olarak tanunlanuş 

olup. altı üğe üzerinde cluumustur: 1. Amaca yönelik olması. 2. Dene -

yimlerin genel amaç doğrultusunda sistemli gelişim göstermesi. 3. Du -

rumu uygun olması. 4. Deneyimlerin genel amaç doğrultusunda hiyer -

arsik bir düzen göstermesi, 5. <3ğrenilebilen davranışlar olması, 6. Bire -

yin kontrolü altında olmasıdır. ilargie. sosyal becerilerle irili 1 0 temel 

alan üzerinde durıntıstur: Bunlar: 1. Sözsüz i letisim. 2. Dinleme,  3. 

Soru sorma. 4. Açıklama ve anlatun. 5. Kendini açma veya ifade edebil -

me. pavlaşına. 6. Yansılma -başka sözcüklerle tekrarlama. karşısında - 
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kinin davranışını, sözlerini ve duygularını tamınlama ve uygun bir 

biçimde yansıtma, 7. Girişkenlik-güvengenlik (Asscrtiveness) 8. ilişkileri 

başlatnıa, sürdürme ve uygun bir şekilde sonlandırabilıne. 9. Destek-

leme.üdüliceza yoluyla pekiştirme, güç verme (Reinforeement) 10. Grup 

etkileşimi ve liderlik (I-largie. Saunciers, Dickson, 1981). 

Sosyal beceri ile ilgili diğer bir literatürcle; Cartledge ve Milburn 

(1983)ün sosyal beeerilerle ilgili öğeler üzerinde durduldarı, ve bu 

öğeleri ise şu şekilde sıraladıkları görülmektedir.  

1. Sosyal beceriler. lcişilerîn başkaları ile birlikte iken kullandıkları 

olumlu tepkiler alan olumsuz tepkilerden kaçmmaya yarayan ve sosyal 

olarak kabul gören, öğrenilmiş davramşlardır.  

2. Sosyal beceriler, aracı görevi gören, amaç yönelimli davranış -

larclır. 

3. Sosyal beceriler. duruma özel ve sosyal bağiama göre cleğişe -

bilen özellikler gösterirler.  

4. Sosyal beceriler hem gözlenebilir belirgin davranışlar hem de 

bilişsel ve duyuşsal öğeler içermektedir (Ca.rtledge, Minium. 1983),  

Carledge ve Milburn (1983) tarafından aktarıldığı üzere; Rin ve 

Markle (1979) sosyal becerilerin aşamalı bir sımilarnasını geliştirmiş -

lerdir. Buna göre sosyal beceriler kendini ifade etmeye yarayan beceril er; 

diğerleri ile ilişkileri zenginleştiren beceriler, Girişkenlik -güvengenlik 

(assertiveness) becerileri ve iletişim becerileri olmak üzere 4 grup ta 

toplanmaktadır (Cartle, Milburn, 1983).  

Korkut tarafından aktarıldığı üzere. Johnson (1972)un, genel olarak. 

kişiler arası ilişkilerdeki becerileri dört grupta incelecliği belirtilmekte 

olup, bunlar su şekilde sıralanınaktadır.  

1. Başkalarını tanımak ve güvenmek: Kendini asma, kendinin 

farkında olma, kendini kabul etme ve kendine güven özelliklerini içer -

mektedir. 

2. Diğerlerini anlamada kesin,  somut.  açık olmak: Duygu ve 

düşünceleri kesin biçimde söyleyebilıneyi içermektedir. Sıcaklık ve in -

sanlardan hoşlanma kişiler arası ilişkilerde önemli özelliklerdendir,  

3. Diğerlerini etkilemek ve onlara yardım etmek: Karşılıklı olarak 

ilişkide bulunan kişilerin birbirlerini etkilemeler i ve destek verıneleri 

özelliklerinden oluşur. Başkalarının sorunlarına, ilgilerine yardım edici  
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tepki verme: kabul edici. destekleyici iletişim kurma: insani= yapıcı bir 

biçimde kendi çelişkileri ile yüzleştirme: bir başkasının davranışını et -

kilemek için ödül/ceza i le pekiştirme ve model alma bu grubun beceri -

leridir. 

4.  Sorunlar ını  ve çat ı şmalar ını  çözme yollar ını  bi lmek: Başkala -

nyia daha yakın olmayı sağlayan .  ilişkinin büyümesini ve gelişmesini  

luzlandiran bir  yol  olarak so runlar ı  taraflar ın uzlaşabileceği  bir  biçim de 

çözebilmek i l işkinin sürmesi  iç in can al ıcı  b ir  ön eme sahiptir  (Kor kut 

1996). 

Korkut tarafından aktar ı ldığı  üzere.  Cart ledge ve Milburn (1988) 

ise iletişim becerilerini daha farklı gruplayarak, iletişim bece rilerini göz 

i le t i ş imi  kurab i lmek,  d oğru  se s  kul l anmak,  ko nuşacak b i r i l e r ini  b ul -

mak,  karşıdakine bakarak ve dikkat  harcayarak dinleyeb ilmck.  bir is i  

onunla  konuştu onda  yanı t  vereb i l ınek,  soru sorab i lmek,  konuşmayı  

sürd üreb i lmek.  makul  davranmak,  b iç imind e  s ı ra lamaktad ı r .  Ruhsa l  

sağlık alanlarında eğitim gören ya da çalışanların ilk sorumluluklarının, 

yard ım e tme sürec inde ,  e tki l i  o lmalar ını  sağlayacak o lan,  e tki l i  d in -

leme. gerçek empati ile ilişki kurma, saygı, somutiuk ve içtetılik g ibi be-

cerileri kazanmak olduğu belirtilmektcdir {Korkut,  1996).  

Şimdiye kadar sunulan genel bilgilerle birlikte; Hargie tarafından 

sıralanmış olan ve kişilerarası ilişkiler ve iletişim becerilerinin genelde 

önemli bir kısmını da kapsadığı düşünülen, sosya l beeeriler ayrıntılı bir  

şekilde irdelenecek olursa, aşağıdaki bilgiler elde edilecektir .  

SöZSUZ iLETİŞiNL Kişilerarası  ilet işimde süzsüz i letişim önemli  

yer tutrnaktadır.  Hargie tarafından ilet işimde sözlü kısmın 1/3. sözsüz 

kısmin ise 2/3 oranıyia öneml i bir yer tuttuğu belirtiimiştir .  İnsanların 

ke n d i  i ma j l a r mı  a n la t ma k  i ç i n  k u l l a nd ı k l a r ı  i ş a r e t l e r i n  b ü yü k  b i r  

çoğunluğu sözsüzdür  ve  görünüşten.  cluruşa,  giysi lerden,  yüz ifadele -

r ine,  konuşmanın d il  ö tesi  özel l ikler inden,  çevrenin kendisine kadar  

değişim  göster ir ler  (Baltaş 1992 ,  Hargie.  Sa ı .mclers,  Dickson 1981,  

Özcan 1996).  

Sözsüz iletişimin çeşitli yönleri ve sosyal iletişim içindeki etkileri; 

hem başkalar ı  taraf ından söyleni len sözler i  yorumlama ye teneğirnizi ,  

hem de  diğer le r ine  i le t t iğimiz  izlenimler i  kontrol  etme ye teneğimiz i  

gelistirebilir.  Genel olarak, sosyal iletişim, sözlü ve sözsüz iletişim ara -

sında incelikle iletilen karşılıklı etkileşime clayanrrıaktadır.  
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DİNLEME: Genel olarak, işitmenin fiziksel, kapsaminIn ötesinde. 

zihinsel bir süreçtir. Dinleme becerisinin kişilerarası ilişkiler kap -

samındaki işlevi: diğer kişilerle iletişimi başlatnıa, başkalarını anlamayı 

sağlama, bir başka bireye yada  bireylere yönelik ilgi, kaygı ve dikkati 

belirtme, cesa-ret vermedir. 

Dinleme sosyal alanda iki anlama sahiptir. Birincisi. aktif dinleme 

olup, bir kişinin karşısındaki kişiye açıkça dikkatini yönelttiği anlamına 

gelmektedir. İkincisi ise. pasif dinleme olup karşısmdakine belirti verm-

eden dinlemektir. Hargie tarafindan aktarıldığı üzere, dinleme tipleri  

Coaklay (1982) ve Wollf ve ark (1983) tarafından kapsamlı din-

leme, inceleyici\inleme, takdirkar dinleme ve etkili dinleme olmak üzere 

dört ana grupta ineelenmistir (Hargie, Saunders, Dickson, 1981).  

SORU SORABİLME: ilişki süreci içinde sorular sorma= bazı iş -

levleri varehr. Bu işlevleri bilgi edinmek. elkileşimin kontrolünü koru -

mak, ilgi ve merak uyandırmak, özel zorlukları saptamak ve gidermeye 

çalışmak, karşısındakine ilgi duyduğunu iftıde etmek, duygu ve düşün -

celerini doğru anlayıp anlarnadığını değerlendirerek, cevap vereni teşvik 

etmek, şeklinde olabilmektedir (Hargie, Sa unders. Dickson, 1981).  

ANLATIM VE AÇIKLAIVIA YAPABILME: İlişki süreci içinde, anlatrr 

a. ve açıklamalar yapma becerisinin işlevleri incelenecek olursa: 

öncelikle diğerlerine bilmedikleri konularda bilgi vermek, ortak fikirlere 

ulaşmayı sağlamak, karışık durumları basit bir şekilde karşısmdakine 

sunmak, bazı durum, olay ve önemli şeyler hakkında fikirleri açıkla-

mak. özel tekniklerin ve becerilerin nasıl kullanılacağını sunmak şek -

linde olduğu görülmektedir. Açıklamalar yapma ile ilgili özellikler olarak; 

akıellık. kısalık, uygun duraklamalar ve ıty!_;ıin dil kullanımının önemi 

büyüktür. Açıklamalar sonunda geribildirinderin alınması, bireyin 

amacına ne kadar ulaşabildiğinin anlaşılabilmesi açısından ayrı bir 

önemlilik gös-terınektedir (Hargie, Saunders, Dickson , 1981).  

KENDİNİ İFADE EDEBİLME: İnsanlar arası ilişkilerin çoğunda, 

kişilerin her hangi bir konu ile ilgili kendi yargılarım ileri sürmeleri 

sıkça yaşanır. Bu şekilde bireyin kendini açığa vurmash diğer insanlar, 

yerler ve olaylar ile ilgili nesnel yargdara aittir, yada konuşan kişinin 

kendisiyle i lgi li  öznel yargısıdır. Birey kendisiyle ilgili olaıı bilgileri açığa 

vuruyor yada sunuyorsa, buna kendini ifade edebilme yada kendini 

açabilme (Self-diselosure) clenmektedir (Hargie, Satmders. Dickson. 

1981). Birey, kendini ifade etmeyi , sözlü veya sözsüz bir şekilde yapabi lir. 

1311 bir anlamda bireyin kendine ait bir bilgiyi, bir başkasıyla pay - 



laşmasıdır. Bireyler arasında kendilerini ifade ederek, paylaşunların 

yaşanması tüm insan ilişkileri için, son derece önemli bir unsur olmak -

tadır (E-largie. Saunders. Dickson 1981, Voltan-Acar1989, Özcan 1996. 

Tcrakyc 1995). Genel olarak kişiler arası ilişkilerde olduğu gibi terapütik 

ilişkilerde de terapistler. grup çalışmaları sırasında, terapi ortamı içinde 

bireyler arasında, çarpıcı, etkileyici ilişkiler ve paylaşım vaşantılanyla 

sıkça karşılaşırlar. Bunun ötesinde bireysel yada grup terapilerinde: 

kendini ifade etme ve paylaşan bir teknik, bir süreç olarak da değerlen-

clirilebilmektedir. Örneğin bir psikodrama oturumunun aşamalarından 

biri olarak, paylaşmılarin ifade edilmesi bireylerin kendilerine ait derin 

yaşantılan. grup üyeleriyle payla.şmalan, terapi sürecinin en can alıcı 

noktalarından biri olarak görülmektedir ( Özbek. Leutz 1987, Voltan -

Acar 1989, Voltan- A can, Bilge 1992 Beyazıd, Yemez 1994, Dökmen. 

1995). Ayrıca bireyin kendini ifade ederken kullandığı kişi zamirinin de 

önemi olduğu vurgulanmaktadır.  

1-largie'e göre . kendini açmanın temel öğeler' şunlardır : bilgi verir 

olması; uygunluğu: değişik durumları karşılamada .bireyin genişlik ve 

derinliğine değiştirebilmesine olanak sağlaması: kişinin açıklığı yada 

ulaşılabilirliği, hem kendini ifade eden hem de dinleyen için uygun 

düzeyde olmasını sağlaması, diğer bir deyişle. dengeli ve dürüstlük içinde 

olmasıdır (Hargie. Saunders, Dickson. 1981). Kendini ifade  etmenin, açma-

nın kişilerarası ilişkilerdeki işlevleri ise şu şekilde belirtilebilir. Bireyin 

kişilerarası ilişkilerde anlaştlamayacağina ilişkin korkusunu azaltmak: 

karşıdaki birey' konuşmaya teşvik etmek: ilişkiyi akıcılaştırmak; ortak 

yönler bulınayı sağlamak; diğer bireylere ilgiyi belirtmek: yaşantılan 

paylaşmak: kendini ifade etmeyi kolaylaştırmak; bireyin bakış açısının 

neticşmesini sağlamak: sosyal karsılaşmalarla ilgili yeteneği geliştir -

mek: ilişki ve beraberlilderi geliştirıncktir.  

YANSITMA: Kişilerarası ilişkiler ve iletişimde önemli bir ctkiye sahip 

olan, yansıtma süreçlerinin işlevleri ise şunlar olabilmektedir. Karşıdaki 

bireye yönelik ilgi ve dikkati belirtmek; anlatılanlardan ne anlaşıldığını 

belirtmek: ifade edilenin ne olduğunu nctleştirmek; özel bakış açısma ve 

dikkat çekilen yere yoğunlaşmayı sağlamak: ifade ediIenle ilgil i duygu 

ve düşünceleri aydmlatmaktır. 

GiRİŞKENLİK-GÜVENGENLİK: Kişiler arası ilişkiler ve iletişim-

lerde genellikle üzerinde durulmayan ancak son derece önemli bir beceri 

olan girişkenlik, Flargie tarafından aktarıldığı üzere; Lange ve Jakubow -

ski (1976) tarafından. "Bireyin kişisel haklarına sahip çıkarak. başka -

larının haklarına da say gı duyarak. uygun bir şekilde, doğrudan içten  
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ve dürüstçe kendi duygu,  düşünce ve inançlar ını  i fade edeb ilmesi - o la  

rak tanımlanmıştır .  Albert ve Emmons (1982) ise.  girişkenliği "bireyin 

başkalar ının  haklar ın ı  göz  ard ı  e tmeksiz in ,  ki ş i se l  haklar ı  i ç in  yada  

rahat  bir  şekilde içten duygular ını  i fade etmek ve yersiz  sıkıntı,  anksi -

yete duymaksızm kendini  or taya koyması  için.  kendine ai t  en iyi  i lgi -

l e r in i  ge •çek le ş t i r eb i lme  d avran ı ş ı - o l a rak  t ammla mış l a rd i r .  Zuker  

(1983) ise, girişkenlik ii irI -kimilerinin sahip olmadığı gizemli mistik bir 

armağan olmayıp daha çok küçük denemelerle herkesin edincbileceği, 

yönlendirebileeeği  bir  yetiler  dizisi  o lduğunu.  yeti ler i  harekete geçir -

menin heyecan verici yanının ise,  kısa bir sürede bireyin kendisini suç -

luluk duymadan insanlara 'hayır"  diyebilen.  istemler ini  doğrudan dile 

getirebilen ve genel  olarak bütün i l işki lerinde daha açık ve dürüst  i let i -

şim kuran bir  insan olarak bulması  olduğunu.  en önemli  durumun ise 

özgüvenin artışı olduğunu" ifade etmiştir (1 -Iargie. S aunders, Dickson, 

1981,  Alberti ,  Emmons 1998).  Girişkenliğin kişi ler  arası  i lişki lerdeki 

iş levler i  i se;  kişi ler in bireysel  haklar ını  korumak,  başkalar ının uygun 

olan isteklerini  kabul etme k.  uygun olmayanlanm ise reddetmek,  baş -

kalannm uygun olmayan bir şekilde sizi reddetmesini önlemek, diğer bi -

reyler in  haklarma saygı  duymak.  karşınızdaki  bireyler in  size yönelik  

davranışlar ını  değişt irmek,  saldırganca olan çatışmalardan kaçınmak.  

güven ve  açıklık içinde iletişim kıırmaktır  (Alberti.  Emmons 1998),  

ILIŞKILERI BAŞLATABİLME, StIRDÜREBİLME VE SONLANDI-

RABİLME: ilişkileri başlatabilme ve gelişt irebil ıne,  uygun bir  şekilde 

sonlandırabilme; kişiler arası ilişki ve iletişim süreçlerinde önemli becer-

i lerdendir .  Bu becer i ler iç in,  b ireyler in herhangi bir  durum içinde uy -

gun, dostça ilişki kurma, ilgi ve dikkat göstermeye yönelik motivasyonlan, 

etki li  olabilmektedir.  Belli bir  ilişkiye yönelik beklenti  ve bilgi ler ise  

motivasyonu e tki lemektedir .  K arş ı laşnıa larda  daha önceki  karşı laşma -

lar ile baglantilar oluşturmaya yönelik bir yol izlenir. Bireylerin birbirle -

riyle ilişkiler ktırmalanm, ilişkiyi başlatınalannı etkileyen etmenler şun -

lardır: Bireysel açıdan ilişkiyi başlatırsak için. motivasyon ve yeni uya-

ranlarm b ulunt ısu i lg i  çekic i  ve  merak uyandınc ı  b i r  şek i lde  o r taya  

getirilişi; ilişki içindeki kişilerin ilk davranışı önemli olmaktadır. Diğer 

yandan sosyal  olarak,  i l işki  oluşum sürecindekt sosyal  or tam, bireye 

yaklaşımlar  bedensel rahatl ık sağ layan konforun bulunması  gibi  etken -

lerde etkili  olabilmektedir.  Ayrıca çevrenin yapısı,  çevredeki kişilerin 

kişisel özellikleri ve ilişkiyi oluşturan bireylerin kişisel özellikleri, daha 

önceki bilgileri. inanışları, beklentileri, geleceğe yönelik hedefle ri, birey-

lerin. bir ilzskiri öncelikle başlatabilme ve daha sonra !:,ieliştirebilmele -

rinde, etkili  olmaktadır.  Karşılaşmanın sonlandınlması: kişilerarası iliş -  
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kilerde. ilişkiyi başlatıp sürdürme kadar önemli olmasına karşın, genel -

likle daha az dikkat gösterilerek daha az önem verilen bir süreç yada 

yaşantı olarak, yaşanmaktadır. Bu sürecin, diğer adı, vedalaşmadır. 

Bireyler, çoğunlukla vedalaşmaya hazırlıksız olurlar. Hargie vedalaşma -

larm bir ilişkiyi korumak ve devam ettirmek açı sından önemli bir işlevi 

olduğunu belirterek, vedalaşma biçiminin tekrar karşılaşma konu -

sundaki motivasyonu etkileyeceği üzerinde durmuştur, iletişimi uygun 

bir şekilde soniandırrnanın, diğer bir deyişle vedalaşrnamn, kişilerarası 

ilişkilerdeki işlevleri şunlar olabilmektedir: O an için iletişimin bittiğini 

taraflara göstermek: üzerinde durulan konunun önemli noktalarmın 

gözden geçirilmesine olanak sağlamak; önceki yaşantıların. görüşlerin 

pekişerek taraflara başarmışlık ve hoşnulluk duygusunu yaşatmak: 

gelecekteki yaklaşımlar için içten olan karşılaşma olasılıklarım artır -

mak; verimli bir ilişkinin devam etmesini sağlamak: dolayısıyla sonraki 

karşılaşmanın iple çekilmesini sağlamaktır . özellikle. format ilişkilerde 

olmak üzere, genel olarak ilişki,  sonl andırdırken, süreci bir gözden 

geçirmek. kısaca değerlendirmek, diğer bir deyişle özetlemeler yapmak. 

geleceğe yönelik bağlantılar kurmak, daha sonraki organizasyonun ne -

•ede ve ne zaman olacağını ayarlamak, ilişki sürecinin devam ettiği algı -

sım yaratır. Hargie tarafından aktırddığı üzere. Knapp ve arkadaşları 

(1973) buna geleeekçilik-fütürizın stratejisi olarak bakmışlar ve iletişim-

deki bireylerin, görüşme isteklerinin vurgulanması olarak değcrlendir -

mişlerdir (flargie, Saunders, Dickson. 1981).  

PEKİŞIIRME, DESTEK VE GÜÇ VERME: Kişilerarası ilişkilerde 

belli davranışların yerleşmesi, ❑ davranışın pekiştirilmesiyle mümkün 

olmaktadır. Pekiştirme (Reinforcement) teriminin psikolojiye kazandırd -

masında. ünlü Rus fızyoloğu, Ivan Pavlovun etkisi vardır. Skinner  ise 

pekiştirmeyi, güdendirineyi yada takviye etmeyi bir sosyal beceri olarak 

değerlendirmiştir. Davranışın ortaya çıkış sıklığı. pozitif veya negatif 

güçlendiriciler, pekiştireçler tarafından arttırdabilir. Bazı araştırmacı -

lar, negatif pekiştirmeyi cezalandırma olarak görmüşlerse de. Hargie: 

Green (1977) tarafından bu durumun bir yanlış kullanım olarak değer -

lendirildiğini beIirtmiştir. Skinner tarafından belirlenmiş ve yaygın ola -

rak değerlendirildi güçlendiricilerden biris i, onaylamadır. Diğer, pekiş-

tireçler arasında; övme, i lg i  gösterme, ödül verme, değişik durumlarda 

kişiye eşlik etme. yakın destek sunma, göz temasmın süresinin artması 

sıralanabilir (Hargie, Saunders, Dickson 1981, Korkut 1996).  

Kişiler arası ilişkilerde  pekistirme veya destek vermenin işlevleri 

ise şunlar olabilmektedir: iletişimi teşvik etmek ve ilişkileri sürdürmek:  
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başkalarının katılımını arttırmak; diğer bireylerle anlaşma, uzlaşma ve 

uygun olan davranışı arttırmak: başkalarının fik ir, düşünce ve duygu -

larına gerçek bir ilgi göstermek; ödüllendirildi iletişimler kurmak; iliş -

kilerde sıcaklık ve anlayış yaratmak; güven ve kendine saygıyı artır -

maktır 

GRUP ETKİLEŞİMİ VE LİDERLİK: Kişilerarası ilişkilerde, sosyal 

beceri olarak değerlendirildi grup etkileşimi ve liderlik konusu; özellikle 

grup etkileşimi içinde daha önce geçen pek çok iletişim becerilerinin 

kullanıl-ması için ortam olması nedeniyle ayrı bir değere sahiptir. Grup 

içinde liderliğin yeri; amaçIarın ortaya çıkmasına. başarıhrıasına yönelik 

çabalarla, grubun organize edilmesi, birlikte çalışma yöntemlerinin 

düşünülmesi ve uygulanması açısından önemlidir.  Liderlerin bunu 

başarabilmeleri. kullandıkları özel iletişim becerilerini gerektirmektedir. 

Bunlar arasında, konuyu toparlayabilme, soruna odaklaşabilme, kişile rin 

katılımını arttırabilme, konuyu gerektiğinde uygun bir şekilde işle -

yebilme, grup tansiyonunu düşürme, yer alabilmektedir.  

Yukarıda sıralanan ve tek tek irdelenmeye çalışılan beceriler kişi ler 

arası ilişkiler ve iletişimde temeli oluşturan beceriler olarak değer -

lendirilebilir. Ancak şunu belirtmek gerekir ki bu becerilerin her biri bir -

birini tamamlar nitelikteciir. Bu beceriler, uygun bir şekilde birbirleriyle 

kaynaşınalıdır. aksi taktirde. önemini kaybedebilir.  

KİŞİLER ARASİ İLİŞKİLER KONUSUNDAKİ EĞİTİM  

Dinleme ve tepki verme becerilerini geliştirmeye yönelik eğitim 

programları her yerde uygulanabilir. Uygulanacağı grubun özelliğine 

g ö r e  ç e ş i t l i l i k  Ö n c e l e r i  h a l k a  yö n e l i k  ç a l ı ş ma l a r  ö n e r i l m e k t e  

iken. sonraları. kişiler arası ilişkiler ile iletişim ve sosyal becerilerin. 

sistematik yöntemle. programlarla yaygınlaştmlabileeek ve üğretilebile -

eek beceriler olarak değerlendirilmesi nedeniyle. toplum ruh sağlığı, 

danışman eğitimi, klinik psikoloj i, psikiyatri ve psikiyatri hemşireliği 

gibi alanlarda bu iletişim becerile r inin eğitimi söz konusu olmuştur. 

insan insana ilişkiyi içeren, birçok meslekte, kişiler arası ilişkiler ve sosyal 

becerilerin önemi üzerinde her geçen gün daha fazla durulmaktachr. Kişiler 

arası ilişkiler ve sosyal beceriler konusunda, öğrenilmiş davra nışların 

düzeltilmesi yerine, doğru davranışların olabildiğince erken öğrenilmesi 

için çaba gösterilmiştir. 19701i yıllarda çeşitli iletişim becerileri 

programlarına baş lanmıştır.  Bunların bir kısmı halka. bir kısmı ana-

babalara yönelik olarak uygulanmıştır (Gordon 1996. Korkut  
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1 996). Uygulanan grubun özelliğine olursa olsun, bu programlar: a) Bel li 

becerilerin ve yeterliliklerin tananlannıası , b) Becerileri öğretmek için 

si s tematik yöntemler in oluş turulması  ve e)  Beeeri ler in yaygınlaşması  

için programların niteliklerinin değerlendirilerek içerilçlerinin, incelen -

mesi olarak gruplanabilccek. üç şekilde yürütülıneye çalışılmiştır .  Kişi ler 

arası  ilişkiler ve ileıisini egitiminde üç amaca yönelinmiştir .  Bunlar  

1. Tedavi edici eğitim, diğer bir deyişle edinilmiş olumsuz ilişki 

değiştirilmesi.  

2. Tedavi olaı -ak eğil im,  uğraşı  ve bi lgi lendirme alanı  olarak 

yürütülen etkinlikler  .  

3. iletişimi zenginleştiriei ,  geliştirici olarak eğitimdir (Korkut 

1996). 

Genel olarak.  önleme çalışmalar ı  açısından.  kişi ler  arası  i l işki ler  

ve iletişim becerileri eğitimi. ilişkileri zenginleştirineye yönelik eğitim, 

olarak değerlendiri lmektedir.  Bu kapsamda öğrencilere yönelik eği t im 

programlar ı  yaygınlaşmıst ır .  Gordon tarafindan,  8 -15 kişiye yönelik ci la 

r  ak haftada Iki saat olmak üzere, toplam 28 saatlik bir program yürü -

tülmüştür (Gordon. 19961. Programlar içeı -ik açısından incelendiğinde: 

didaktik sunumlar,  grup tarlısmasi.  beccrilerin uygulamalı olarak gös -

terilmesi,  görsel araçların kullanılması şeklinde yürülüldüğil görülmek -

tedir. Gençlere yönelik bir eğitim programinda: haftada yaklaşık bir saat 

olmak üzere 10 hafta sürecek şekilde, öğrencilere kendini ifade etmeyi 

zenginleştirme. soru sorma, dikkat edebilme, arkaclasiık edebilme gibi 

becer iler  kazandır il ı -m.ıya çalısıl ınışt ir .  Korkut tayafindan akumidigi 

üzere, Rest ve Scalise tarafından liseler için yürütülen iletişim becerileri 

p rogramı  her  gün  1 ,5  saa t  o lmak üzere  10  gün (2  haf la )  sürdürülmüş -

tür.  Programda -,  didaktik sunumlar ,  a l ıst irmalar vapina ve ev ödevler i 

yapma şeklindeki teknikler kulIanilinıştır  (korkut 1996).  

lictisim becerilerinin öğretiminin. grup çalışmaları ile yürütülme -

sinin daha etkili olduğu belirtilmki-,tir. Grubun kendisi. üyesi için: onay 

sunma. güdülemc ve destek kaynağı olabilmektedir fi largie, Saunders,  

Dickson 1981, Özbek ve Leutz 1987. Dökıne.n 1994 .  Gordon 1996, Kor -

kut 1996), 

Korkut :  CarkhutT (1983)  \lquo te un yard  

ım e tme meslekler indeki   

kişi ler in temel i le t işim beceri ler i  konusunda eğit i lmeler inin önemi üze -   

r inde  ı s rar la  durduğunu be l ir tmiş t i r .  Ayr ıca ,  kişi le r in  eği t i lmeler i  i le ,   

sözsüz dinleme davranışını  kullanabilmeleri ,  e tkisiz i le t isim sekil - 
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lerinin farkına varmaları, kendi tepkilerini tartışabilmeleri, tepkilerini 

anlamalarmın ve yardım etme gerelçsinimlerini analiz edebilmelerinin, 

mümkün olabileceği üzerinde de durulmuştur (Korkut 1996).  

Daha sonraları ise . terapötik iletişim becerileri tanımlanmış olup, 

daha çok yardım etme mesleklerini yürütecek kişilerin eğitilmesine 

yönelik çalışmalar, programlar oluşturulmaya çalışılınıştır (Voltan -Acar 

1989 . Korkut 1996 ). 

İletişim becerilerinin eğitimi ile ilbili literatür incelendiğinde: bu 

becerilerin i5ğrenilebilirliğini ve öğretilebilirliğini gösteren bir çok çalışma 

olduğu görülmektedir (Hargie, Saunders. Diekson 1981, Orlando 1984, 

Kagan 1985. Burnard. 1989. Voltan-Acar ve Bilge 1992 . Şahin, Durak, 

Yasak 1994 ,Gordon 1996, Korkut 1996). Bu çalışmaların, öneml i bir 

kısmı didaktik eğitimin yanısıra. becerilerin uygulanarak gösterildiği ve 

gür sel araçlar kullanılarak yapılmıştır (Dökmen 1988, Burııard 1988. 

Voltan-Acar ve Bilge 1992, Gordon 1996, Korkut 1996).  

Bu durum, doğal görünmektedir. Çünkü, iletişim becer i leri  

özünde bir tutum oluşturma sürecidir.  Tutum oluşturma ise: 

bireyin duygu, düşünce ve davranış boyullarında değişiklikler yapabil -

mesi demektir (Keleş 1976). Bu bakış açısıyla, kişiler arası ilişkiler ve 

iletişim eğitimi, diğer deyişle, sosyal beceriler eğitimi sadece teorik bilginin 

sınırlı sürede sunulması ile münıki.in görünmemektedir. Çünkü. te orik 

bilgi edinme, kişilerin düşünce ve bilişsel alanına yönelik bir etkin - 

Bilgi ile düşünsel olarak oluşan değişimin: bireyin duygu ve dav -

ranışlarında yansmıa bulması, daha derin düzeyli, yaşantılarla bütün -

leşmesi ve pekişmeslyle mümkün olabilir. Eğitim süreci içinde, böyle 

yaşantılarm oluşmasını sağlayacak uygulama ve yaşantılarm artırılması 

önemlidir. 

Kişiler arası  i l işkiler eğit imi i le  i lg i l i  ü lkemizde yapılan Çalışmalar  

Voltan-Acar ve Bilge (1992) tarafından modelden öğrenme, rol oy -

nama ve üç sandalye tekniklerinin birleştirilmesi yöntemiyle üniversite 

öğrencileri ile yürütülen bir çalışmada, gerçekleştirilen eğitimin empaii 

becerisinde arlısa  yol açmadığı görülmüştür (Voltan-Acar, Bilge 1992). 

Eorktıt: Abacı (1995) tarafından üniversite öğrencileriyle yürcı -tülen bir 

çalışmada. Egan insan ilişkileri becerileri eğitimi modeli ve Nottingam 

insan ilişkileri becerileri eğitimi modelinin etkinliğinin araştırılmış oldu-

ğunu belirtiniştir. Bu iki modelin de: öğrencilerin kendine saygı. kendi ni 

kabul ve gerçeklestirme düzeylerini etkilediği saptanmıştır (Korkut 1996). 
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Ülkemizde son yıllarda kişiler arası ilişkileri ölçrneye yönelik ölçek-

lerle ilgili çalışmalarda bir artış vardır (Şahin, Durak, Yasak 1994, Kor -

kut 1996). İlgili çalışmalar, becerilerin öğretilmesi ile ilgili deneysel 

çalışmalarda ölçüm açısından temel oluşturacağı için ümit vericidir.  

Kişiler arası ilişkiler kapsamındaki literatür, genel olarak incelen -

diğinde: kişiler arası ilişkilerle ilgili beceriler olarak değerlendirilen. 

girişkenlik ve empati becerileri konusunda birçok araştırmanın yapıl -

dığı,  bu becerilerin eğitimi üzerinde durulduğu görülmektedir ( Atlas 

1984. Culha ve Dereli 1987. Inceoğlu ve Aytar 1987. Döknıen 1988, öz 

1992, Pektekin, Batmaz, Dinçsever ve ark . 1993, Beyazıt, Yemez ve ark. 

1994, Pek. Yazıcı, Dede ve ark. 1995, Pişmişoğlu 1997).  

Hernşirelik alanında ise Terakye  ve arkadaşları (1988) tarafından 

Sağlık Meslek Lisesinde görevli olup. hemşirelikte kişiler arası ilişkiler 

ve iletişim dersine giren. eğitimcilerle yürütülen çalışmada sonuç ola -

rak, hemşirelikte kişiler arası ilişkiler eğitiminin bir standardmın olma -

dığı ve eğitimcilerin çoğunun mezuniyet sonrası eğitim atmadıkları sap -

tanmıştır (Terakye. Kum. Özcan 1988 ). Hemşirelik alanındaki çalışma -

ların çoğu. girişkenlik ve empati ile ilgili araştırmalar yürütmeyi içer -

mektedir (Pektekin, Batmaz. Dinçsever ve ark . 1993. Çam 1995. Pek, 

Yazıcı.  Dede ve ark.  1995.  Çam 1996.  Pişmişoğlu 1997).  Bu çalışma -

larda ortak olarak sunulan önerilerden birisi ise hemşirelerin eğitilmesi 

konusudur. Ancak bu eğitimin ne sekilde yapılabileceği, standartlarının 

ve şeklinin nasıl olacağı konusunda pek bir açıklık olmadığı izlenimi 

alınmaktadır.  

SONUÇ 

Kişiler arası etkilesimlerdc kullanılan yetenek yada becerile -rica, 

insan yaşamındaki yeri ve önemi tartışılmaz .Sosyal beceriler olarak da 

adlandırılan bu beceriler, öğrenme ile kazamlarak ,toplumsal yaşamın 

verimli ve doyumlu olmasını Sağlar. Bu yazıda. kişiler arası ilişkilerde 

önemle üzerinde durulan sosyal beceriler olarak; sözlü/süzsüz iletişim, 

dinleme, soru sorabiline. anlatabilme ve açıklama yapabilme, kendini 

iffide edebilme. yansıtma. girişkenlik, grup etkileşim' ve liderlik. pekiş -

t i r m e ,  g ü ç  v e r m e ,  b a s l a t a b i l m e ,  s ü r d ü r e b i l m e  v e  s o n l a n d ı r a -

bilme becerileri üzerinde durularak. bu becerilerin kişiler arası ilişkiler -

deki işlevleri ineelenmiştir. Son olarak. öğrenilebilen bu  becerilerin öğre-

tilmesi ile ilgili görüşler üzerinde durularak. ülkemizde yapılan çalış -

malar gözden geçirilmiştir. Ayrıca hemşirelik mesleği açısından, kişiler  



arası ilişkiler ve sosyal beceriler konusu üzerinde daha fazla clurtılarak, 

bu konuda eğitim standartlarının geliştirilmesinin gereği vurgulanmıştır. 
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